АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЛГОРОДСКОГО РАЙОНА
БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

, _ С С & у / С 20^ - З г.

Об утверждении перечня мер поддержки участников
добровольческой (волонтерской) деятельности на территории

Белгородского района

В соответствии с пунктом 3 статьи 17.4 Федерального закона
от 11 августа 1995 г. № 135-ФЗ «О благотворительной деятельности
и добровольчестве (волонтерстве)», Федеральным законом от 30 декабря 2020 г.
№ 489-ФЗ «О молодежной политике в Российской Федерации», постановлением
Правительства Белгородской области от 30 мая 2016 г. № 177-пп «О развитии
волонтерской (добровольческой) деятельности молодежи в Белгородской области»,
постановлением администрации Белгородского района Белгородской области
от 1 ноября 2024 г. № 151 «Об утверждении муниципальной программы Белгородского
района Белгородской области «Развитие физической культуры, спорта и молодежной
политики на территории Белгородского района» администрация Белгородского района
п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемый Перечень мер поддержки участников
добровольческой (волонтерской) деятельности на территории Белгородского района
(далее — Перечень).

2. Комитету социальной политики администрации Белгородского района,
ответственным за предоставление мер поддержки участникам добровольческой
(волонтерской) деятельности обеспечить размещение информации
о предоставляемых мерах поддержки (в соответствии с полномочиями)
в единой информационной системе в сфере развития добровольчества (волонтерства)
«Добро.рф» в срок до 1 марта 2025 г., и далее -  постоянно последующую
ее актуализацию не позднее 10 рабочих дней после внесения изменений в Перечень.

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Знамя»
и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления
муниципального района «Белгородский район» Белгородской области
(https ://belgorodskij r31 .gosweb.gosuslugi.ru).

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на заместителя главы администрации района -  руководителя комитета социальной
политики администрации Белгородского района Малышеву М.Д.

Глава администрации
Белгородского района

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН «БЕЛГОРОДСКИЙ РАЙОН» БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

УТВЕРЖДЁН
постановлением администрации

Белгородского района
от <<c/C^>„<uci A srъгх- 2025 г. №  S L 3

Перечень
мер поддержки участников добровольческой (волонтерской) деятельности на территории Белгородского района

№
п/п

Описание меры поддержки Ответственный за предоставление меры
поддержки

1. Финансовая поддержка
1.1. Предоставление субсидий в рамках Ежегодного открытого конкурса

на соискание грантов на реализацию грантов в молодежной среде
в Белгородском районе

Управление физической культуры, спорта
и молодежной политики администрации
Белгородского района

1.2. Предоставление субсидий на поддержку добровольчества (волонтерства)
на территории Белгородского района путем поддержки центров
общественного развития «ДоброЦентр»

Управление физической культуры, спорта
и молодежной политики администрации
Белгородского района

1.3. Предоставление субсидий на реализацию социально значимых проектов
территориального общественного самоуправления Белгородского района
«Территория инициатив»

Аппарат администрации Белгородского
района

1.4. Предоставление субсидий из бюджета муниципального района
«Белгородский район» Белгородской области социально ориентированным
некоммерческим организациям на реализацию социальных проектов
на территории Белгородского района

Аппарат администрации Белгородского
района

2. Организационная поддержка
2.1. Присвоение Почетного знака «За вклад в развитие добровольческого

движения Белгородского района»
Управление физической культуры, спорта
и молодежной политики администрации
Белгородского района

3

№
п/п

Описание меры поддержки Ответственный за предоставление меры
поддержки

2.2. Представление к поощрению главой администрации Белгородского района,
исполнительного органа района, иным поощрениям (наградам)

Управление физической культуры, спорта
и молодежной политики администрации
Белгородского района

2.3. Предоставление возможности бесплатного посещения массовых
спортивных мероприятий

Управление физической культуры, спорта
и молодежной политики администрации
Белгородского района

2.4. Предоставление помещений для организации и проведения мероприятий
добровольческих (волонтерских) организаций, иная организационная
помощь
при проведении мероприятий в пределах компетенции

Управление физической культуры, спорта
и молодежной политики администрации
Белгородского района

2.5. Организация тематических встреч добровольцев (волонтеров)
с руководством района, знаменитостями, деятелями культуры, спорта
и политики, общественными деятелями

Управление физической культуры, спорта
и молодежной политики администрации
Белгородского района

3. Информационная поддержка
3.1. Размещение информации о текущих добровольческих (волонтерских)

проектах, мероприятиях, программах, акциях лучших практиках,
о региональных активистах, реализующих социально значимые проекты,
представителями некоммерческих организаций и (или) добровольческих
(волонтерских) объединений, являющихся победителями федеральных,
региональных и муниципальных конкурсов на официальных
информационных ресурсах в пределах компетенции

Управление физической культуры, спорта
и молодежной политики администрации
Белгородского района

3.2. Привлечение региональных, муниципальных средств массовой информации
к освещению добровольческой (волонтерской) деятельности

Управление физической культуры, спорта
и молодежной политики администрации
Белгородского района

3.3. Организация участия добровольцев (волонтеров) в телевизионных
передачах, радиопередачах, социальной рекламе

Управление физической культуры, спорта
и молодежной политики администрации
Белгородского района

4

№
п/п

Описание меры поддержки Ответственный за предоставление меры
поддержки

3.4. Создание видеоролика о деятельности добровольцев (волонтеров)
и добровольческих (волонтерских) организаций

Управление физической культуры, спорта
и молодежной политики администрации
Белгородского района

4. Консультационная поддержка
4.1. Проведение консультаций по вопросам создания и функционирования

социально ориентированных некоммерческих организаций, оформления
и подачи заявок, подготовки отчетной документации в рамках участия
в грантовых конкурсах

Управление физической культуры, спорта
и молодежной политики администрации
Белгородского района

4.2. Организация психологической помощи добровольцам (волонтерам) Управление физической культуры, спорта
и молодежной политики администрации
Белгородского района

5. Имущественная поддержка
5.1. Предоставление доступа к ресурсам, инструментам, оборудованию,

необходимым для выполнения добровольческих (волонтерских) задач
в пределах компетенции

Управление физической культуры, спорта
и молодежной политики администрации
Белгородского района

6. Методическая поддержка
6.1. Организация и проведение обучения добровольцев (волонтеров),

руководителей добровольческих (волонтерских) организаций, в том числе
обучающих стажировок в сфере добровольчества (волонтерства)

Управление физической культуры, спорта
и молодежной политики администрации
Белгородского района

6.2. Повышение компетенции государственных, муниципальных служащих
в вопросах организации добровольческой (волонтерской) деятельности

Управление физической культуры, спорта
и молодежной политики администрации
Белгородского района

6.3. Создание условий для обмена опытом путем организации и проведения
региональных мероприятий по направлениям волонтерства

Управление физической культуры, спорта
и молодежной политики администрации
Белгородского района